

---

 W E S R O D Ą D N I A 26. K W I E T N I A 1809.
 

---

*Z Wiednia d. 19. Kwietnia.*
**DOKONCZENIE MANIFESTU.**

Nie było nawet przyczyny spodziewać się zażaleń jakich z strony samego gabinetu Francuzkiego, ile że J. C. K. Mość w każdej zdarzającej się okoliczności zawsze dawał dowody stałego obstawania swego przy systemie pokoju dotąd zachowywanym. W czasie, gdy Cesarz Jmś na ważne bardzo zażaleń punkta stałe zachowywał milczenie, końcem uniknięcia nieprzyjemnych dyskusji, gdy na mocy samowolnego dekretu, więcej ośmdziesięciu statków Austryackich przez korsarzów Francuzkich zabrane do portu A kony zaprowadzone i po części sprzedane były — krok, który nie zdawał się mieć wielkiego znaczenia, co do wolności morskiej — był dwor Austryacki nieustannie tym zatrudniony, żeby urdione lub wymyślone oskarżenia niespokojnych szentów Francuzkich najczęściej z Tryestu przywożone, oddalić od siebie i od urzędów swoich. Ani jedno z tych oskarżeń nie mogło być udowodnione, wszystkie najmocniej zbite mi zostały. Ale i na tem jeszcze nie przestaliśmy. Chcąc atakować całkiem główne źródło szczych, a jednak co dzień ponawianych skarg, chcąc oraz rządowi Francuzkiemu dać nowy dowód dobrych chęci, który, jak sobie podchlebiano, powinien był znieść wszelką wątpliwość o prawdziwym sposobie myślenia Cesarza Jmci, skłonił się J. C. K. Mość, nie będąc nawet do tego weswanym, do zamknięcia portów swoich banderze stanów Amerykańskich, iakkolwiek to powtórne określenie ciężki zadało raz szczytkom bandla nadbrzeżnych prowincy monarchii Austryackiej.

Ale nie potrafiło nakłonić Francyi, żeby postępowanie J. C. K. Mci była chciała z lepszej uważać strony. Wszystkie kroki, które J. C. K. Mość czynił, żeby na wypadek zbliżającego się niebezpieczeństwa, exystencya i niepodległość państw swych zabezpieczył, uważane były przez Cesarza Napoleona za zdrażne przedsięwzięcia przeciw planom, które względem przyszłego losu tej monarchii od dawna były niżone. Uważano te kroki iako nieprzyjacielskie przeciw Francyi poruszenia. Bezskuteczne były najmocniejsze usiłowania ministrów Austryackich chcąc, ch wystawić rzecz tak, iak sama w sobie była; ich oświadczenia i słomaczenia ani na-

wet uważane nie były. Gabinet Francuzki oświadczył w nosie urzędowney pod d. 30 Lipca 1808 roku: " że wojna jest nieuchronną, jeżeli poruszenia wojskowe w Monarchii Austryackiej czynione nie zostaną odwołane i zrócone; " a to wyraziwszy w teyże samey nosie: " że armia Francuzka tak w Niemczech iako i we Włoszech, nie rachując w nią woyak sprzymierzonych, w wdoynasob jest mocniejsza, a niżeli była w roku 1805. „ Od owego dnia wojnę za wypowiedzianą uważać wypadalo. Ton, iakim w ten czas mowiono, nie był i późniey odmieniony; w Paryżu, w Bajonie, w Erfurcie zawsze ten sam był zachowany. Ze w tym czasie przciągu inne zasły zdarzenia, które woyska Francuzkie w innych punktach zatrudniły; tego nie można było uważać iak za wymuszoną przewrótę istotney wojny. Półstawiono im przedzey tym lepiej rzecz tę rozstrzygnąć; stosunek między Austryą i Francją otrzymał już pewną dyrekcyą, w którym odmiana istotna żadną miarą nastąpić nie mogła dla tego, że warunek, pod którym Cesarz Napoleon oblawał, tego był różniam, że go nawet w obradzie roztrząsać nie można było.

Jeszcze w miesiącu Sierpniu czyniono kroki, które wybuchnienia wojny już już obawiać się kazaly. Xiążęta Niemiecocy od Francji dependujący wezwani zostali, żeby więcey woyska, a niżeli kontyniens ich wynosił, dostawili i co dzień rozkazu do marszu oczekiwali. Jako powód do tych kroków udawano, przez przewrotność tak nazwane " uabrania się Austrii. „ Same armie Francuzkie czyniły poruszenia, których kierunek i zamiar przez długi czas był tajemnicą. Na różnych punktach granic Austryackich największe rozsiewano poltrachy, a liczni agenci Francuzcy, rozgłaszali już od Lizbony aż do Stambułu bliskie rozwiązanie tej monarchii.

Minęła jeszcze na ten raz burza. Zeby jednak i z tego momentu korzystać, żądał gabinet Francuzki, żeby uznać natychmiast i bez wszelkiego warunku Królem Hiszpańskim mianowanego wśród największego oporu narodu Hiszpańskiego Xiążęcia Francuzkiego. Za to ofiarowała Francya usunąć woyska swoje od ścisłe dotąd opasanych granic Austryackich w odleglejszą cokolwiek ale rownie niebezpieczną pozycyą. Cesarz Jegomość jednak iak był uwiadomiony, że odmienną pozycyą armii Francuzkiej i w części wyciągnięcie iey zrzadzila sama tylko potrzeba, żeby tegoż woyska w innym teatrze użyć można, ale nie względem na Austryą, ani też przeyscie do systemu pokoim technącego, lub umiarkowańszego myślenia sposobu. Uznanie nieograniczone nowego Króla Hiszpańskiego wśród tych okoliczności nie było krokiem koniecznie nieuchronnym; a że i ze wszystkich stron tak krok ten nayważniejszy znalazł opory, przeto Cesarz Jmć osądził, żeby tego żądania odmówić.

Wszelako w samym traktowaniu tej propozycyi iasnie okazywalo się jedno zawsze pragnienie J. C. K. Mci, żeby uniknąć troskliwie tego wszystkiego, eoby rządowi Francuzkiemu słuszny mogło dać powód do nieukontentowania.

Bytność Cesarza Napoleona w Erfurcie odkryła powtornie, ale i niepomyślnie prawdziwe położenie rzeczy. Co tam mowiono, iakie J. C. K. Mci zarzuty czyniono, czego wśród naymocniejszych zagrożeń od Cesarza Jmci na przyszłość żądano, to nic innego nie było, iak tylko komentarz deklaracyi pod d. 30 Lipca uczynioney. Dalekim będąc Cesarz Napoleon od odstąpienia tej deklaracyi, tak co do iey treści, iako i co do formy, wystawiał ową

szem chlubnie jako dowód nadzwyczajney i oraz jako szczególnieyszą uczynność na przy-  
 iacielskie wdanie się obcego Monarchy: " że Austryą aż dotąd ieszcze oszczędzał. „

Kampania w Hiszpanii sprawiła kilkomiesięczną przerwę; lecz zaledwo podbiecie tego  
 nieszczęśliwego kraju Cesarz Napoleon do pewnego punktu zabezpieczone sobie upatrzył, a  
 już burza przeciw Austryi z ponowioną natarczywością wywarta została. Z samey ieszcze  
 Hiszpanii wydane były rozkazy do uzbraiania się w Niemczech. Powrot Cesarza do Paryża  
 znakiem był nayszkaradnieyszych wydania pism zelżywych, w których mniemana zamiary,  
 nieszczęścia przeszłe, terażniejszy, wewnętrzny i zewnętrzny stan, same nawet naywyższe O-  
 soby Domu Austryackiego częścią na pośmiewisko wystawione, częścią złośliwie traktowane  
 były, i w których wszelkich użyto sposobow, mogących sprawie dla Monarchy, sług Jego  
 i rządu Jego nieuszanowanie i nieufność u Jego ludow. Te artykuły, któremi wszystkie gaze-  
 ty publiczne na raz zapełnione były, nie były płodem przypadku; nie można było nie wie-  
 dzieć skąd swoy początek wzięły. W iednymże czasie Xiążęta Niemieccy, zostający pod  
 wpływem Francyi, tem się zatrudniali, żeby całą siłę swoją woienną w gotowości postawić;  
 cokolwiek woyska Francuskiego w Niemczech i we Włoszech pozostało było, pościągało  
 się na kilku głównych punktach i żadney już nie podpadało wątpliwości, że do wykonania  
 od dawna już udecydowaney napaści, oczekiwać tylko ieszcze chciano czasu do naciągnięcia  
 nowych posiłkow potrzebnego, albowi też oczekiwano opaczego zwrotu w obradach J. C. K.  
 Mcej, które sobie po swych groźnych przygotowaniach obiecywano.

J. C. K. Mość z wierną i niezmordowaną stałością pracował nad utrzymaniem pokoju.  
 W przeciągu lat trzech skłaniał się do wielu przykrych i niesłusznych pretensyij gabinetu  
 Francuzkiego, nie uzalając się nawet na nie. Uprzedzał wszelkie zażalenia tegoż gabinetu.  
 Zasił długo kosztowne ofiary usilnego pragnienia swego dla utrzymania pokoju. Przypuścił na-  
 wet kilkokrotnie myśl wniknąć przez nowe układy w bliższe stosunki z Francją; ale ta myśl nie  
 mogła być do skutku przyprowadzoną, ponieważ Cesarz Jmc starał się uzyskać przez to za-  
 ręczenie trwałego pokoju i bezpieczeństwa dla siebie i sąsiadow swoich, to jest: chciał uzy-  
 skać takie warunki, które gabinetowi Francuzkiemu inne wcale projekta mającemu przeszkod-  
 zę tylko, ale nie dogodność uczynić mogły. Gdy nakoniec wszystkie sposoby, które tylko  
 do nayscisleyszego doświadczania spokojnego myślenia sposobu Austryi wynalezione być  
 mogły, za wyczerpane już uważano, udało się wszelako rządowi Francuzkiemu zniewolić J.  
 C. K. Mość do oporu, gdy tenże rząd nalegał, żeby cofnione zostały kroki, od których  
 istotna część obrony kraju zawisała. Niepodobną było rzeczą pokoy tak drogo okupować;  
 Monarchia zniszczonąby była natychmiast została, skoro ei, do których iey utrzymanie nale-  
 ży, sami podaliby ręce do rozrzucenia ostatney twierdzy swojej. Cesarz Napoleon nie mógł  
 nie wiedzieć do czego także iego żądanie zmierza; i gdyby skutki tego nie były dawno obra-  
 chowane w planach Jego, zapewneby to żądanie nie było nastąpiło. Jakikolwiek dany będzie  
 teraz lub w przyszłości obrot prostemu widokowi, z którego stosunek niniejszy uważany  
 być powinien, zawsze iedno tylko będzie zaskarżenie, na które Austrya nie będzie miała  
 cō powiedzieć. To szczególnie było przewinieniem Austryi, że żądała trwałey niepodległo-  
 ści w tym czasie, gdy iedno państwo za drugim swoją dawną konstytucyą i niepodległość

utrącało. Powtarzana często Cesarsza (Napoleona) oświadczenie: " że niezgodą od Austrii nie żąda," nie mogło być w innem brane rozumieniu, jak tylko w tem: że Austria powinna się za szczęśliwą poczytać, że ogłoszona ze wszystkiego, co iey moc i znaczenie nadawać mogło, uratowała na moment i do dalszego rozrządzenia, całość swojego terytorium, bez wszelkiej na przyszłość rękojmi, bez wpływu politycznego nieoddzielonego od exystencyi wielkiego mocarstwa, i bez wolnego głosu w interesach wspólnych Europy. To oświadczenie, chociażby go wielokrotne czyny, a szczególnie owe daleko zmierzające, środki do samej obrony terytorium Austrii dążących, jako kroków niegodziwych potępiane, aż nadto dostatecznie nie zbijało; zawszeby w osnowie swojej jaśniej malowało dotychczasową sytuacyą monarchii i stan Europy, nizeli naydokładnieysze opisanie.

J. C. K. Mość bierze się do broni, ponieważ powianosc osalenia siebie samego nie dopuszcza mu zezwalać na warunk, na którym gabinet Francuzki trwałość pokoju założył, to jest: na zrzeszeniu się prawych własnej obrony środków; ponieważ nie może już daley odkładać zastonienia krajow i ludow od Boga sobie powierzonych, przeciw dawno zamierzonemu, i kilkokrotnie wyraźnie ogłoszonemu, a teraz już do skutku przyśdź mającemu napadnieniu; ponieważ myśli i chęci ludów Jego dobrze Mu są znane i wie dokładnie, iż żaden się nie znajdzie, któryby nie wolał ostatnichłożyć sił swoich, anizeli dać się chaniebnie zniszczyć przez dobrowolne poddanie się.

J. C. K. Mość przedsiębierze to z takim uczuciem, które Jemu samemu i każdemu prawdziwemu obrońcy sprawy Jego koniecznie ufnosc i nadzieję sprawić musi. Bo nie dosyc na tem, że krok ten, do którego Cesarz Jegomosc nakoniec zniewolonym został, sam z siebie jest naysprawiedliwszy; niezmiernie ieszcze i to kontentnie Cesarza Jegomosci, że tento krok cały świat za taki uznaje. Umiarowane i sprawiedliwe maxymy Cesarza Jmci, wstręt Jego od wojen zuchwałych, Jego długie i nadaremne usilowania żeby uniknąć walki teraz rozpoczynającej się, tak dobrze są uznane, zamiary nieprzyjaciela tak jawnie, i powody, które na J. C. K. Mość te ostateczną determinacyą wymogły, tak są decydujące, że już ani prawdy, ani sprawiedliwosci musiałoby nie być na ziemi, gdyby wszystkie wolne głosy co do źródła tej wojny na jedno się nie zgodziły.

Bez pośredni zamiar Cesarza Jmci jest, żeby położyć koniec stanowi gwałtownego nateżenia, w którym się monarchia Austryacka ciągle przez lat trzy znajdowała, stanowi, który pod czczem imieniem pokoju, wkładał na tę monarchię wszystkie ofiary, ciężary i niebezpieczeństwa nayuciężliwszej wojny; oraz żeby widzieć państwo w takim położeniu, któreby mu zapewniało dobrodzieystwa prawdziwego pokoju i chwalebne go spoczynku. Taka zaś sytuacya nastąpić nie może, dopoki obcym woyskiem wolno jest, pod jakimkolwiek pozorem trzymać monarchię w ustawicznym obleżeniu; nie może nastąpić, dopoki stosunki polityczne i militarne państw otaczających Austrię tego będą rodzaju, że niezego wiecey niepotrzeba jak rozkazu czyiegoś lub skinienia, żeby rozszerzać na całej granicy Austryackiej obawę wtargnienia nieprzyjacielskiego, a to przez rzetelne lub posorne poruszenia, albo też tylko przez samą groźną bliskość gotowych zawsze do boia liczných armii, przez eoby Austria

zawsze do nadzwyczajnych obrony środków i do kosztownego użycia się była przymu-  
szona.

Bezpieczeństwa więc monarchii Austryackiej nie można upatrywać w stanie odosobnie-  
nia, nie można odłączyć od stanu krajów sąsiedzkich, ani też od powszechnego układu wspól-  
nego państw Europejskich systemu o niem pomyśleć.

W samej tylko niepodległości krajów otaczających ją, którą pretendowane powszechne  
związanie z którejkolwiek stroną pochodzące czyniłoby niepodobną, może znaleźć Au-  
stria zupełną gwarancją w swej własnej niepodległości. Na los tych otaczających ją krajów,  
a szczególnie na los Niemiec i Włoch nie może i nie powinien rząd Austriacki obojętnie  
patrzeć. Interes Austrii z interesem tych krajów tak ściśle i tak nieoddzielnie jest połączo-  
ny; centralne zupełnie tej monarchii położenie ma nader wiele i nader ważnych granicznych  
punktów; i miejsce które od wieków we wszystkich zdarzeniach świata zajmowała, aż nad-  
to ją ściśle łączyło z ogółem, żeby się od niego bez zadania sobie rany śmiertelnej od-  
derwać mogła.

Sposób myślenia i chęci J. C. K. Mości zgodne są zupełnie z tym widokiem, którego  
konieczną wymaga potrzeba własnego państwa Jego. Troskliwość o utrzymanie tronu swe-  
go i o dobro własnych poddanych swoich, jest najpierwszym, a drugim i najświętszym  
obowiązkiem Cesarza Jmci zawsze będzie prawdziwa czułość o szczęście, spokojność, za-  
kwitnienie i wolność prawami obwarowaną, swych sąsiadów. Nigdy sobie Cesarz Jmć nie  
będzie przywłaszczał prawa, wdzierania się w wewnętrzne Państw obcych stosunki, lub  
narzucania się sędzią, co do ich systemu rządu, co do prawodawstwa, co do wewnętrznej  
administracji i co do rozwinięcia sił wojskowych, ale żąda słuszniej wzajemności. Dale-  
kim będąc od chciwości chwały i pierwszeństwa, Cesarz Jmć żadnemu innemu panującemu  
nie będzie zazdrościł wielkości, sławy, i prawego wpływu jego; tylko wyłączne przywła-  
szczanie sobie tych prerogatyw, dale powod do powszechnej obawy i jest nasieniem wojen  
nieultanych. Nie Francya to, o której utrzymanie i dobro J. C. K. Mość zawsze się mocno  
będzie wawiał, zrzuciła terazżeśmy nieład, ale rozszerzenie coraz większe systema, któ-  
ry pod nieograniczonym tytułem państwa Francuzkiego żadney ustawy, w Europie prócz swej  
własnej znać niechce, ten nieład ustanie i wszystkie życzenia Cesarza Jmci zostaną spełnio-  
ne, gdy na miejsce owego wyłączonego systemu nastąpi umiarkowanie, kontentowanie się  
swoim, wzajemna niepodległość wszystkich państw, szanowanie praw każdego, świętość tra-  
ktatów, i przewaga chęci spokojnych. Jedynie w taki sposób może monarchia Austriacka,  
w ten jedynie sposób może utrzymać się ogół.

Jakimi drogami i do jakiego stopnia te słuszne życzenia do skutku doprowadzone być ma-  
ją, to Opatrzności zostawia Cesarz Jmć. To tylko z pewnością zaręczyć może, iż on sam dla  
swego najwyższego interesu, dla utrzymania w całości monarchii swojej, nie będzie przed-  
się brał ani żądał środków, któreby mogły naruszać państw innych słusznie nabyte prawa,  
niepodległość i bezpieczeństwo; i że jeżeli powodzenie broni odpowie słuszności za miarów Je-  
go, te same wojny wypadki, po których Austria spodziewa się dostatecznej gwarancji

niepodległego bytu i przyszłej spokojności swojej, pogodzą się nayspełniej z prawdziwym interesem, iey sąsiadow i z wspólnem dobrem Europy.

W Tryeście znajdujący się Galicyanin Paweł Hammer, który sobie tamże przez pilność i rzetelność majątek zebrał, i już wiele dał dowodów szlachetnego umysłu i stateczney przychylności do Austrii i do Monarchy naszego naysłaskawszego, otwart w tych dniach subskrypcyą, na codzienny dodatek po 10 kr. dla kaźdey głowy Tryeskiej miłicyi, pod imieniem własnem i imieniem przyiaciół dobrej sprawy, przez co do dnia 9 tego Miesiąca już wylednał subskrypcyą tegoż dodatku dla więctey jak 1200 ludzi. Jako ten chwalebny pośpępek Galicyjskiego patryotyzmu doszedł już do nayswyższej wiadomości Monarchy naszego, tak równie jest nader chlubny dla współziomkow iego, żeby niemał bydź ogłoszony gazetami krajowemi, a to dla dowodu: że rząd umie cenić prawdziwą wartość podobnego patryotycznego myślenia sposobu.

J. C. K. Apostolska Mość raczył szambelanowi swojemu, Franciszkowi Dietrychstein, udzielić myśłaskawiey godności tajnego radcy i anianować go marszałkiem dworu Arcy Xcia Jmć Franciszka d' Este. Na pierwszą godność wykonał d. 16 Kwietnia przed Arcy Xciem Jmci Raynierzem przyśięgę wierności.

W wszystkich krajach Naysławniejszego Cesarza Jmci nakazane zostało publiczne nabożeństwo, dla uproszenia błogostawieństwa i pomocy Boskiej orężowi, który J. C. K. Mość w wielkiej i chwalebney wojnie za niepodległość Austriackiego Cesarstwa, jako też dla oswobodzenia ucisnionej wspólney Niemieckiey oycyzny, słusznie uchwycił nmsiał. W Wiedniu odprawito się wspomniane nabożeństwo z procesyą d. 16 Kwietnia w kościele

Maria Hilf. Powołany z enot swoich i przywiązania do oycyzny i do Monarchy W. Pałsterz, Xżę Arcybiskup Wiedeński, Hrabia Hohenwart, odprawił go osobiście. Naysławniejsza Cesarzowa Jmć udała się w towarzystwie swey Matki, Arcy Xżny Jmć Beatryxy, i wszystkich członkow Naysławniejszego Cesarzkiego Domu na rzezone nabożeństwo, dla połączenia swych modłów z dobrym i wiernym ludem, w której sercu połączone iest ścisła wysokie zaufanie w Bogu, z pięknem zaufaniem w siłę, iedności, męctwie i dobrej sprawie. Po modłach, które w pokorze Ducha nastąpiły, miał Kaznodzieia Metropolitickiego kościoła S. Szczepana, X. Schmidt, stosowne do tey okoliczności i budujące kazanie, po którym odprawito się nabożeństwo. Wszystkie klasztory i parafie, magistrat miasta i bardzo wiele ludzi wszelkiego stanu napełnili kościół. Po tem nabożeństwie odbywać się będą codzienne modły w Metropolitickym kościele aż do 20 Kwietnia, na których znajdować się będą na przemiany wszyscy urzędnicy stanu, władze rządowe, duchowieństwo magistrat, uczęca się młodzież, &c. Procesyą z farnego do S. Szczepana kościoła, na której znajdować się będzie Cesarzka Familia, zakończy d. 21 Kwietnia te modły.

*Trzeci dzienny rapport C. K. woyska w Głowney kwaterze Vils - Biburg d. 15 Kwietnia 1809.*

Woysko zgromadzone iest nad rzeką Vils i przeprawi się jutro przy Landshusie i Diangelängen za rzekę Jserę.

Nieprzyjaciel zdaie się chcieć bronić przeprawy, lecz woysko pragnie go dognać i pobić. Feldmarszałek porucznik Jellachich prze-

szedł także z oddziałem szóstego korpusu wojska przy Rofsenheim i Wasserburg za rzenię Jan i postępuje przeciw Monachium. Przy Haag zniechony został nieprzyjacielski posterunek; zabrano 18 jeńców i 17 koni zdobyto; nieprzyjaciel utracił kilku ludzi w zabitych i rannych; z naszej strony jeden tylko huzar lekko był ranny.

Feldmarszałek porucznik Chasteller wszedł przy okrzykach radosnych wiernych Tyrolczyków przez Lienz i Pusterthal do Tyrolu i postąpił d. 12 do Braunek. Salzburscy strzelec i kilka oddziałów piechoty uzbrojonej hakami do śniegu i do drapania się na skały łączyło się z nim przez Zillertal. Podjazdy nasze zachodzą do Reihenhall, Lofers i St. Johann; wspólne ruszenie z Lofers osadziło przesmyk Strup; jedno z najważniejszych wnięscow z Salzburga do Junthalu. Wszędzie chwytają Tyrolczycy oręż i wypędzają Bawarczyków; 1500 ostatnich uciekło do twierdzy Kufstein i opasanemi są przez Tyrolczyków. Niedawno uciekł francuzki officer dowodztwo w tej twierdzy. Bawarskie wojska szczeniają sobie sprzykszać przewodzenie Francuzów i czują żywo głębokie swoje poniżenie; pokilka razy okazali jawnie swoje nieukontentowanie przeciw dumie Francuzkich officerów.

*Czwarty raport dzienny C. K. wojska*

*W głównej kwaterze Landshut d. 16*

*Kwietnia 1809.*

Dzisiaj postąpiło wojsko przeciw Jserze. Piąty korpus szedł przodem i znalazł zepsuty most przy Landshut. Dywizya złożona z 6 do 8000 Bawarczyków pod Jeneralem Dercy broniła nam przeprawę. Niepozostało nam zatem iak otworzyć ją sobie gwałtem. Mosty zostały pod ogniem nieprzyjacielskim postawione; piąty korpus przeszedł za Jserę i nastąpiła potyczka, która ukończyła się cofnię-

ciem wojsk Bawarskich. Obie strony miały po kilku zabitych i rannych ludzi; my bylibyśmy ich mniej mieli, gdyby podobna było utrzymać zapas żołnierzy.

Landshut jest kluczem do rzeki Jsery; posiadamy już znaczną część Bawaryi.

Jenerał jazdy, Hrabia Bellegarde, wyruszył d. 10 b. m. z Czech z pierwszym korpusem przez Tirschenreith i łączył się d. 12 przy Wernberg z drugim korpusem, który przez Rothaupten wkroczył do wyższego Palatynatu. Oba korpusy stanęły nad rzeką Nab i osadziły przedkami swoimi strażami wzgórzki Hirschau, dla strzeżenia drogi od Bayreit do Amberg, gdzie starty się przednie straża i idącą właśnie śpiesznym krokiem przez Amberg ku Dunajowi dywizya Francuzką Jenerala Briant. Skutkiem tej potyczki było, że ta dywizya do Neumarkt odpartą została, a przednie nasza straż osadziła Amberg.

Waleczni Tyrolczycy częścią postąpili, częścią pozabili prawie wszystkich Francuzkich i Bawarskich żołnierzy w Tyrolu i wszystkie wnięścia do Ober-Junthalu, iako to Zierlerberg, Scharnitz, Leutasch i Reuti swem ludem osadzili.

W Jaspraku zabrano d. 12 b. m. 163 ludzi od 11go Bawarskiego liniowego regimentu, 125 dragonów i pół bateryi artylerystów w niewolę, a w Wildau poddało się d. 13 przez kapitulacyę 49 officerów, 1677 ludzi z 451 końmi Francuzkiego, a 2 lekkie bataliony, jeden sawadron jazdy z 2 działami i 1 haubicą Bawarskiego wojska w niewolę Tyrolczykom.

Jutro czynić wojsko będzie dalsze swoje poruszenia ku wyższemu Dunajowi. Dotąd nie natrafiło ieszcze nigdzie na Francuzkie wojska, lubo w dzisiejszej potyczce postroczono pomiędzy Bawarczykami kilku Francuzkich officerów.

X 401 X  
Z Londynu d. 20. Marca.

D. 14 Lutego zapytał się P. Whitbread w niższej izbie, czyli zaważy z Szwecją traktat nie będzie w krótkce parlamentowi przedłożony. P. Canning odpowiedział, iż nie można jeszcze zadosyć uczynić temuż żądaniu, gdyż zachodzą wręczonym traktacie odmiany, które nowy Angielski poseł dopiero załatwi. Dodał, iż od przybycia P. Merry do Sztokholmu nie mamy jeszcze od niego żadnego doniesienia.

Przy spaleniu się teatru Drurylane (wyraża gazeta Advertiser) utracili w ściele 300,000, a asykuranci tylko 30,000 f. szt. Spalenie się dwóch teatrów w tutejszej stolicy w przeciągu 5 miesięcy dało powód do różnych domów słów. Niektóre osoby przypisują to Francuzkim podpalaczom i przypominają, iż w czasie Amerykańskiej wojny znajdowały się w Anglii dwie od Francji płatne osoby, które miały podpalić warsztat Portsmouthski.

*Dokończenie korespondencyi między rządami Angielskim, Francuzkim i Rossyyskim.*

Nr. XVII. List Sekretarza stanu Canning do P. Champagny, pod d. 7 Grudnia z kancelaryi stanu. — Mój Panie! Mam honor donieść JW. Panu, iż odebrałem list Jego pod d. 28 p. m. z dołączoną do niego notą. Jak tylko odbiorę od Króla rozkaz względem tej noty niecmieszkać przestąpić JW. Panu odpowiedzi przez Angielskiego gońca. Mam honor być, &c.  
(Podp.) Jerzy Canning.

Nr. XVIII. Urzędowa nota pod d. 9 Grudnia z kancelaryi stanu do spraw zagranicznych. — Niżej podpisany, pierwszy Sekretarz stanu J. K. Mój w wydziale spraw zagranicznych, przedłożył J. K. Mój notę pod d. 28 Listopada, którą mu P. Champagny przestąpił.

Odebrał od J. K. Mój wyraźny rozkaz, aby wstrzymał się od wszelkich uwag nad brzązającymi J. K. Mój, Jego sprzymierzyńców i naród Hiszpański wyrazami, któremi wypełniona jest nota P. Champagny. J. K. Mój ragnął wniść w układy o pokój, któryby na zasadach równości obejmowały interesy wszystkich wojujących mocarstw, i ubolewa bardzo, iż to życzenie nie mogło przyść do skutku. J. K. Mój postanowił nie opuszczać sprawy Hiszpańskiego narodu i prawcy monarchii; nie może zatem zezwolic na żądanie Francji, wyłączenia od układów środkowoy junty, która działa w imieniu Króla Jmci Katolickiego Ferdynanda VII. bez zezwolenia na uzurpacyą, której w dziejach nie ma rowney. Niżej podpisany zostaje, &c.

(Podp.) Jerzy Canning.

Nr. XIX. List Habiego Mikołaja Romanzow do Sekretarza stanu Canning, pod d. 13 Grudnia 1808 z Paryża, odebrany d. 17 Grudnia. — Mój Panie! Goniec, którego posłałem do JW. Pana powrócił nazad i przyniósł mi list, którym raczyłeś mnie zaszczyścić. W kilka godzin potem oddał mi goniec, którego JW. Pan do Paryża wysłałeś list bez dopisanego dnia i dołączoną do niego notę pod d. 9 Grudnia. Prześle to wszystko Imperatorowi, Panu memu. Korzystałem z tej okazji dla ponowienia JW. Panu wysokiego poważania, z którem mam honor być, &c.

(Podp.) Hrabia Mikołaj Romanzow.

Z Rzymu d. 18 Marca.

D. 14 b. m. jako w rocznicę zakończonego dziewiątego roku Papieżstwa, odbierał Jego Świątobliwość w kościele S. Petra siedząca na tronie zwykły hołd od kardynałów. Jego Świątobliwość mianował rządcami: Perugi P. Polfi, Witerbo P. Simoni, Orwieto P. Valgwarnem, Civitavecchia P. Capecelette.

## GAZETY KRAKOWSKIEY

---

 W E S R O D Ą D N I A 2 6 . K W I E T N I A 1 8 0 9 .
 

---

D. 4 b. m. zmarł tu w Krakowie Filip Hrabia Sweerts-Spork, aktualny tajny radca i szambelan, wojskowego orderu S. Szczępana kawaler, prezes Zachodnio galicyjskiego trybunału apelacyjnego i kryminalnego, dziedzie państwa Lilla w Czechach i Głogowa w wschodniej Galicyi, i nieustający dozorca szpitalnego państwa Graditz w Czechach. W roku 1775 wszedł w publiczną służbę jako nadliczbowy radca przy appellacyney niegdys kamerze. W roku 1783 został aktualnym appellacyynym radcą w Czechach, w roku 1796 wiceprezesem appellacyjnego trybunału Lwowskiego, w roku 1797 prezesem szlacheckich sądow w Tarnowie, a dnia 13 Czerwca 1806 prezesem appellacyjnego trybunału w Krakowie, którą godność sprawował aż do ostatniej chwili. Niezachwiana uczciwość, najsławniejsza rzetelność i miłość sprawiedliwości, połączone z uprzedziwą łagodnością względem tych wszystkich, którzy w obowiązkach służby udawali się do niego; nasyconiejsza miłość oyczyzny i przychylność do osoby swojego Monarchy, gorliwość w służbie, i nie zważając nawet na skuteczną zdrowie, cały kochającego matronka i oyc, miłość bliźniego i rzadka dobroć serca, zdobyły jego charakter. Ukon-

testowazie Monarchy, powszechny szacunek i własne przekonanie, że tyle dobrego czyni, ile tylko w jego jest mocy, było jedyną jego nagrodą, o którą się usilnie starał. Aż nie w złości wrodzenia, ale w osobistych zasługach i ludzkości szukał swej chwały, w wieczney zatem zostawać będzie pamięci u swych przyjaciół i współziomków.

D. 10 Marca 1809 roku o godzinie 9 ranney w cyrkule Zamoyskim, w Szychowicach JW. Antoni Hrabia Leszczyński, J. C. K. Mei Sądow Szlacheckich Lwowskich konsyliarz, orderu S. Stanisława kawaler, Szychowie i Szczepiatyna dziedzic, który przez całe życie sweie wszystkie obowiązki człowieka, sprawiedliwego sędziego, godnego obywatela, i bardzo spokojnego sąsiada jak najdokładniey pełniąc, tę z sobą do grobu ponosił pociechę, że wszyscy Jego współcześni winni należytą cnotom Jego oddać sprawiedliwość, żyć przeżywał w 57 roku życia swojego wieku, a schodząc bezpotomnie, zakończył w osobie swojej starożytnego imienia Leszczyńskich dynastyi. — Zostawiwszy po sobie JW. Eleonorze z Hrabiami Leszczyńskich Rulikowskiej, jako już jedyney i najukochańszej swey młodzicy redzoney siostrze, i najprzychylniejszym Są-

siadom z zawezesnego swojego zayścia, żal nieograniczony.

*Z Hamburga d. 9 Kwietnia.*

Dziś przybyli tu z Sztokolmu Hrabia Rofsen, pułkownik i naczelnik gwardyi Xcia Jmci Sudermanii, i podpułkownik Biörnstierna, pierwszy iego adjutant. Wystąpi oni są wposelstwie do Najjaśniejszego Cesarza Francuzow; wyiechali d. 30 Marca z Sztokolmu i dziś udali się w dalszą podróż.

Upór, który Gustaw IV. w naygroźniejszych okolicznościach i położeniu kraju okazywał, przypisują iego edukacyi. Jak zaś ta kierowana była świadczy list iego oycy. Gdy ten przez bunt officerow Finlandzkiego swojego woyska w roku 1788 prawie bez obrony wystawiony był przeciw Roszjanom i Duńczykom, którzy od Norwegii grozili w tagnieniem do Szwecyi, pisał do mającego dozór nad edukacją teraźniejszego Króla, Hrabiego Rofsenstein: "W niebezpieczeństwach okazuje się moc umysłu; naywiększem jest błędem rozpaczać o oyczyzanie. [Poki tylko żyję nie popełnię takowego błędu. Wielkie państwa upadają w ten czas tylko, kiedy sama osobie rozpaczają. Obraz ten będzie kiedyś synowi mojemu za wzor służył, i okaże mu, iż po dwa razy (pierwszy raz w czasie rewolucyi na początku iego panowania, a drugi raz w roku 1788) znajdowałem się nad brzegiem przepaści, nie tracąc bynajmniej odwagi. "

*Z Sztokolmu d. 30 Marc.*

Prezydent kancelaryi stanu, Baron Ebrenheim, prosił Xcia Sudermanii, regenta państwa, o pozwolenie, aby mógł złożyć urząd, który w przykrych okolicznościach z chwałą odbywał. [Xcie Regent pochwalił wierne iego usługi [Królowi i oyczyźnie i pozwolił mu się oddalić. Sekretarzowi stanu i kawalerowi orderow północnego i S. Jana Jerozolimskiego, Baronowi Lagerbielke, powierzył tymczasowo

prezydencyą kancelaryi stanu.

J. Królewiczowska Mość Regent państwa odebrał następujący rapport:

"Dopuszę naypokorsiey Naczelnemu jenerałowi i kawalerowi mieczowego orderu, iż zawarty między Szwedami i Rosyyskim woyskiem przy ustąpieniu z Wasa rozeyni wyowiedziany dziś popołudniu został z strony Rosyyskiej z rozkazu Jenerała adjutanta, Hrabiego Schuwalow, przez Rosyyskiego Pułkownika Berlier naszym strażom, iże stosownie do położonego warunku odsetam dziś podpisaną z strony Rosyyskiej umowę rozeynu, dla odebrania podpisaney z naszej strony. W głównej kwaterze moiey dywizyi w Tornea d. 18 Marca 1809.

*H. H. Gripenberg, Dowódca iwszey dywizyi północnego woyska.*

Ten sam goniec, który przywiozł Xciu Regentowi powyższy rapport, napotkał przy Hernösand wysłanego od Naczelnego jenerała Rosyyskiego Knoringa gonca do woyska znajdującego się przy Grislehamu, który wiozł Jenerałowi porucznikowi Barclay de Tolly rozkaz, aby z powodu zaszłej w Szwecyi odmiany w strzymał nieprzyjacielskie kroki, i jeżeli przeszedł z swem korpusem na granice Finlandyi, wrocil się nazad do Wasa. Mamy więc nadzieję, że w tych dniach ustana zupełnie nieprzyjacielskie kroki w północnych okolicach.

### CENNA ZBOŻ

*Na targu w Krakowie d. 24 i 25 Kwietnia 1809.*

Korzee Pszenicy	- - -	zl. pol.	46 do 54.
— Zyta	- - -	— —	41 — 44.
— Jęczmienia	- - -	— —	28 — 32.
— Owsa	- - -	— —	26 — 28.
— Grochu	- - -	— —	40 — 44.
— Kaczy iaglaney	- - -	— —	56 — 60.

*W Wiedniu d. 8 Kwietnia.*

*Mieca wynoszące pół korea naszego:*

— Pszenicy	- - -	zl. pol.	36 do 55.
— Zyta	- - -	— —	26 — 35.
— Jęczmienia	- - -	— —	22 — 25.
— Owsa	- - -	— —	18 — 22.

Powny Obywatel w Cyrkule Zamoyskim dziedziczący, mający dwóch synów edukujących się w domu, i którzy około pierwszego Czerwca b. r. w posowie szkoły normalne, życzy sobie do dalszego prowadzenia swych synów mieć gównera, w jakimkolwiek bądź stanie, wyjąwszy żonatego, iakiejkolwiek bądź nacyi, byle tylko w Polskim języku wytłumaczyć się potrafił, jednak języki Niemiecki, Francuzki i Łaciński, aby posiadał doskonale i aby nie tylko umysł, lecz i ciało kształcić potrafił. — Takowemu przeznaczają się przy wszelkich domowych wygodach, pensyi roczney 2500 zł. pol. z tym dodatkiem, iż gdy oycy tych dzieci ufaść uzyskać potrafi, wyższą jeszcze nad wzmiankowaną kwotę pensyą obdarzonym będzie. — Zyczący sobie takowego mieysca, do C. K. Rubiaszowskiego Pccatantu pod kopertą W. J. Pana Leszczyńskiego, teyże pccaty sekretarza, zgłosić się raczy; od którego dalsze potrzebne w tey okoliczności informacye odbierać będzie.

Ponieważ przy tuteyszym Magistracie mieysce pierwszego kancelisty i oraz forszpanowego subitytuta z roczną pensyą 200 zł. ryń, zawakowało, więc do osadzenia rzeczonego mieysca termin do ostatniego Kwietnia r. b. wypisuje się; chcący zatem mieysca tego dostąpić, próżby swoje wraz z załączonemi zaświadczeniami zdatości i moralności przed upłynieniem jeszcze tego terminu do Magistratu tuteyszego podawać mają, ile że na później podane próżby żaden wzgląd mianym nie będzie.

*Uszyński Synd.*

Z Magistratu Radomskiego dnia 18 Stycznia 1809.

*Sojecki.*

Juryzdykcyja Dominikalna Staszowska nieprzaytomnym i z mieysca mieszkania niewiadomym sukcesorom; Loranoyi z Hamsterow Petrowey Gottliebowi, Beniaminowi i Jakóbowi Hamsterom, córce, i synom wiadomo czyni, iż oycie ich Fryderyk Hamster obywatel Staszowski w roku 1800 w miesiącu Lutym pomarł i uczynionym na dniu 21 Lutego 1800 testamentem wszystkie swe dzieci, pozostałego majątku w rownych częściach dziedzicami uczynił; im przeto należy, iżby podług wyraźney myśli testamentu oycowskiego w przeciągu lat 4ch do odebrania dziedzictwa zgłosili się, inaczej bowiem po upłynionym tym czasie bez dania osobie wiadomości (osobliwie trzy pierwsze) od części dziedzictwa przypaść im mogących wyłączeniem zostaną.

*Wincenty Tartowski, Sędzia Dominikalny.*

Z Juryzdykcyi Dominikalney Staszowskiej d. 20 Stycznia 1809.

*Krusiński, Actuarius.*

Na Kaźmierzcu pod Nrm. 119 w handlu Jozefa Flermana znajduie się dopiero świeżo sprowadzone piwo Regensburskie czyli Ratysbońskie w naylepszym gatunku. Butelka kosztuje 45 kraycarow,

Magistrat C. K. wolnego Cyrkularnego Miasta Myślenie, iako Sąd majątek po ś. p. Mikołaju i Barbarze Biczach małżonkach, obywatelach Myślenickich pozostały pertraktujący niniejszym Edyktem do publiczney podaie wiadomości, iż na żądanie sukcesorow tychże Mikołaja i Barbary Biczow następujące dobra do masy tej należące iako to: — 1) Kamienica pod Nrm konskrypcyi 171 w rynku miasta Myślenie stojąca o 2ch piętach z placem wszelkiemi przybudowlami sadownie na 4985 zł. ryń. 15 kr. otaxowaną. 2) Gruntu Cwirzykowska zwanego w granicach miasta Myślenie leżącego pręt jeden zagonow 7 szerokości, a długości 10 stajów, otaxowaney wartości 1000 zł. ryń. 3) Gruntu Masiotowska zwanego, w granicach miasta Myślenie leżącego, pręt jeden zagonow 7 szerokości, a długości 11 stajów, otaxowaney wartości, podług dawney detaxacyi z roku 1788, 196 zł. ryń. 4) Gruntu Sapowka zwanego, w granicach miasta Myślenie leżącego, 9 zagonow szerokości, a 11 stajów długości, otaxowaney wartości podług dawney detaxacyi z roku 1788, zł. ryń. 187 kr. 30. 5) Stodoła wraz z placem na którym stoi, w granicach miasta Myślenie stojąca, wartości podług dawney detaxacyi z roku 1788, zł. ryń. 100 dnia 1 Maia 1809 o godzinie 9tey przed południem w kancelaryi Magistratu Myślenickiego naywięcej dającym przez publiczną licytacyą pod następującemi kondy-

408

tyjami będą sprzedane: — a) Iż każdy chce kupienia mający przed licytacją realności takowych 10/100 wadium w gotowizale złożyć ma, które gdyby kupiciel licytacji punktów nie dotrzymał przepadnie, i na rzecz mały pomienionej wciągnięte zostanie. b) Licytant, który realność jakową, ile najwyższej dający otrzyma, powinien z kwantum z licytacji pocho-  
dzącego 4tą część dla małżonkiewicz sukcesorów Wiktorji i Teresji Sośnickich w Magistracie  
Krakowskim w 14 dniach po licytacji, resztę zaś summy z licytacji wynikłej, albo natych-  
miast w gotowizale złożyć, albo na zabezpieczenie takowej summy legalną i prawną  
przynieść kaucyą z obowiązkiem złożenia summy takowej w gotowizale za 14 dniową sądo-  
wą awizacyą. c) Żydzi, co do zakupu kanielicy do licytacji przypuszczonemi nie będą.

*Andr. de Szikszay pras. Synd:*

*Walenty Wątorowski Assessor.*

*K. Przybylski Assessor.*

Z Rady Magistratu Król. wol. Cyrk. Miasta Myślenie dnia 8 Marca 1809.

### *Uwiedomienie. O sławnej Mineralnej kąpieli w Bardyowie.*

Kąpieli te czyli woda Mineralna znayduje się cwićć małej mili od Królewskiego woln-  
ego miasta Bartfeld w komitacie Szaraskim na Węgrach, w przyjemnej, górami i lasami oto-  
czony dolinie czyli łacie, w której sześć źródła sławnej, już od wielu lat znanej wody  
Mineralnej Bartfeldzkiej znaydują się, i formale z swoimi kolumnami i zabudowaniami, wielkim  
domem balowym, i teatrem, małe miasteczko. Powietrze zdrowe i czyste tej to okolicy gó-  
rzystej, balsamowy zapach pobliskiego gaiku iodowego, przekające spowrzenie na niego i  
taki siolami kwitający, piękny widok dalekiej równiny, i szum płynącej czystej rzeki,  
usposabiają te kąpiele same z siebie na miasteczko przyjemne zdrowiu i zabawie najdogodniej-  
sze, i miasto bardzo bliskie do ukontentowania i potrzeb wszelkich niewięcej przyczynia się.  
Nizey podpisany który co do swego porządku i rzetelności znany jest publiczności, kąpiele te  
Mineralne z swoimi obszernymi zabudowaniami w dzierżawę wziął, i poleca się łaskawym  
względem Przesłanych gości, którzy do tych wód dla zdrowia swego lub ukontentowania  
udać się chcą. Postarał się bowiem o wszystko, co do dobrego przyjęcia, rozrywki i usług  
szanownych gości jest potrzebne, i kąpiele te co do wygody wcale nowo przestoczył, tak,  
że spodziewać się może na każdego pochwałę i ukontentowanie sobie zasłużyć. Zamowienie  
stancyi w Kaszowie tylko u nizey podpisanego z przysłaniem listów frankowanych przyymule  
się. Przyjeżdżające goście znaydują w kąpielach dla pokazania stancyi pisarza przy wielkiej  
ładni. W Kaszowie d. 1go Marca 1809.

*Franciszek Zimmerer, Królewski miejski Dzierżawca Oberży.*

*pod czarnym Orłem w Kaszowie, i Wód Mineralnych przy Bardyowie.*

*Obwieszczenie C. K. krajowego Gubernium.*

Dla osadzenia zawakowanego urzędu Syndyka w Solcu, Cyrkula Radomskiego, z pen-  
sją roczną 500 zł. ryń. rozpisuje się konkurs do ostatniego Kwietnia b. r. z tym dodatkiem,  
aby się kompetenci z prozbami swoimi należycie opatrzeni do Cyrkularnego urzędu Ra-  
domskiego udawali. W Lwowie d. 3 Marca 1809.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa do wiadomości podaje, iż rzeczy, jako to:  
cyna i inne Sprzęty domowe drewniane, Felixa Sadowskiego, prawnie przekonanego własne,  
w drodze wykuey na prośbę Stanisława i Wiktorji Rabow małżonkiewicz prawnie przeko-  
nanych, na zaspokojenie summy 50 zł. ryń. prawnie przekonanej zabrane i sądownie osze-  
dowane przez publiczną licytacyą tu w Sądzie na dniu 9 Maja r. b. o godzinie 9 z rana zczą-  
wszy ciągle w godzinach zwyczajnych za gotowe pieniądze więcej dającemu sprzedawane  
będą. — Wszyscy zatem życzący sobie tego kupna mają się w miasteczku zwyż wyrażonym  
stawić.

*Gottmayer.*

*Krzyżanowski.*

*Eodziński.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa d. 8 Kwietnia 1809.

*Kowalski.*